
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 29.07.2024 – ora 09:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

P.PRIMAR, 

Înlocuitor de drept, 

Viceprimar, 

Marius-Ioan IRIMIA 

 

 

                                                                                                       

 
Nr.  __2589___ 

Din  _24.07.2024____ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./24.07.2024 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 2589  din 24.07.2024 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 29.07.2024 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2024;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind abrogarea unor Hotărâri ale Consiliului Local; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de Asociere cu Asociația pentru Promovarea 

Industriei Ospitalității, în vederea organizării evenimentului URBEA Food Fest;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PT, pentru proiectul ,,Reabilitare 

termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Blocul 10, 

scările A și B, Bulevardul Decebal din Municipiul Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului nr.35.695 din 31.08.2023 de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice și de curățare 

și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de 

îngheț, parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției Taxe și 

Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.390 din 21.12.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a municipiului 

Piatra Neamț, în calitate de partener, cu proiectul ”Inimi aproape – Servicii comunitare pentru copii 

în județul Neamț!”, în cadrul Apelului de proiecte PIDS/395/PIDS_P5/P4/ESO4.11/PIDS_A23 – 

”Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii 

reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială”; 

                - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

9.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe sociale;  

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 10.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 37 mp, situat în str. 

Mihai Eminescu nr. 4, pentru schimbare destinație din sediu firmă în spațiu comercial, extindere 

spațiu; 

                   - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 11.HOTĂRÂRE privind diminuarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamț – domeniul public; 

                - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 12.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unei investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 13.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126609; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 

 



 

 14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Strada Calistrat Hogaș”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe, urmare a finalizării investiției 

„Extindere rețea iluminat public la 18 locații din municipiul Piatra-Neamț”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 16.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 313 din 05.12.2005, cu modificările 

și completările ulterioare și a anexei la HCL nr. 445 din 21.12.2006, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

17.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv Piatra-

Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 212 din 21.06.2024 şi vânzarea 

unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării de dare în folosință gratuită către municipiul 

Piatra-Neamț a unor bunuri imobile situate în Municipiul Piatra-Neamț, str. Gavril Galinescu nr. 11, 

proprietatea privată a Județului Neamț, pe o perioadă de un an, în vederea asigurării continuității 

procesului de învățământ preuniversitar ca serviciu de interes public, prin relocarea activității 

Colegiului Tehnic „Gheorghe Cartianu”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a municipiului 

Piatra Neamț, cu proiectul ”Ecotichete în valoare de 120.000 lei/ecotichet, pentru achiziționarea a 3 

autoturisme electrice”, în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante din punct de vedere 

energetic, 2020-2024, finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu; 

                 - iniţiator – Viceprimar Florentina Luca Moise 

 21.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 550 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Dimitrie Ernici nr. 15; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 22.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 163 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Războieni f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind constituirea activului fix ”Strada Veteranilor” și înregistrarea 

valorilor de inventar în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia  

 24.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe, stabilirea valorilor de inventar și 

înregistrarea acestora în contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe și înregistrarea valorilor de inventar în 

contabilitatea și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Lucrări de reabilitare termică a sistemului 

de încălzire – Creșa Mărăței, str. Progresului, nr. 108”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 27.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 128042; 



                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 28.HOTĂRÂRE privind constituirea unor active fixe și înregistrarea investiției ”Construire 

creșă medie în municipiului Piatra Neamț, str. Mihai Viteazul nr.47A, județul Neamț” - domeniul 

public; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 

 


